关于举办 2022一带一路暨金砖国家技能发展
与技术创新大赛之金融科技综合能力赛项

西北赛区选拔赛的预通知

各相关院校:

目前，我国金融科技进入第三阶段，金融机构利用大数据、区块

链等新技术将业务进行革新和分解，提供更加精准高效的金融服务。

银行、证券、保险等传统金融机构依靠新技术实现自身转型发展，各

金融行业发力金融科技领域，借助技术推动整体向数字化、智能化、

生态化加速发展，科技对于金融的促进不再局限于渠道等浅层次方面，

而是开启了“金融+科技”的深层次融合。

经过几年的发展，金融科技的技术趋势、生态模式已经逐步清晰，

“一带一路”倡议的提出将进一步推动我国金融业走出国门,朝着国

际化方向发展,越来越多的金融机构通过金融科技，在提升核心业务

能力的同时，也推动着“一带一路”的建设。由此，对国际化金融应

用型人才的需求会更强，这不仅促使金融科技领域的人才需求规格巨

变与人才需求规模激增，也同步推动着人才培养的变革。

为贯彻落实国家《加快推进教育现代化实施方案（2018 一 2022

年）》的要求，推进普通高等学校金融专业教学改革,检验实践教学

成果,加快金融科技类相关专业建设，培育一批领军人物和高水平创

新团队，大赛旨在进一步提升各校实践教学水平，提升金融专业学生

金融科技应用技能，推动高校数字化实践教学改革。

现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织

指导单位：一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

主办单位：陕西省发展经济学学会

甘肃省商业与旅游服务业职教集团

承办单位：

本科院校赛道：西安电子科技大学

兰州理工大学

新疆财经大学

职业院校赛道：陕西财经职业技术学院

兰州现代职业技术学院

技术支持：北京知链科技有限公司

陕西知链未来科技有限公司

甘肃知链时代科技有限公司

新疆知链时代科技有限公司

二、竞赛方式

（一）本次竞赛为团体赛，分为本科院校组和职业院校组两个赛道，

两组成绩分别单独排名。

（二）本次竞赛以线上形式进行，参赛队由领队 1 名、指导教师 1-2

名、参赛选手 4名组成，每所院校限报 2 支队伍参与选拔赛。

三、报名及竞赛时间

（一）报名资格

面向本科组金融类财经类专业、职业院校组财经商贸大类院校在

籍学生，两组分别以院校为单位组队报名、不允许跨校、跨学历层次

组队。参赛选手年龄不超过 26 周岁。年龄计算的截止时间为 2022 年

12 月 31 日。

（二）报名截止时间 2022 年 10 月 07 日，总决赛时间：2022 年 11 月

13 日。

（三）报名方式

本次大赛以院校为单位统一报名，院校需设定一名赛事负责人负

责本校赛事关工作。

报名流程：第一步：扫码完成学校报名→确认报名选手→赛事负

责人填写参赛院校信息发送至邮箱；

赛事负责人填写附件 1、参赛院校信息确认表发送至邮箱。

陕西省及新疆维吾尔自治区：1547153198@qq.com

甘肃省：2858085580@qq.com

本届大赛赛事宣讲以及后续工作的具体安排都将在本赛事相关钉

钉群/微信群内进行公告。

四、竞赛平台

本次竞赛采用“金融科技教赛平台”作为竞赛平台。该平台包含

了本次竞赛的所有内容，并根据参赛选手的答题结果，自动评分、自

动统计成绩。赛题采用题库方式，向参赛学校免费开放训练平台。正

式竞赛赛题在开赛后公布。

五、成绩评定

本次竞赛遵循“公开、公平、公正"的原则，所有竞赛项目均由系

统自动统计评分。

六、奖项设定

（一）团队奖

mailto:陕西及新疆（1547153198@qq.com）
mailto:2858085580@qq.com

根据参赛队竞赛成绩排名分别设立一、二、三等奖，本科组和职

业院校组分别设奖，分别以各组实际参赛队数量为基数，一、二、三

等奖获奖比例分别为 10%、20%、30%(小数点后四舍五入）。

（二）指导教师奖

凡获一等奖、二等奖的参赛队伍，其指导教师均将获得“优秀指

导教师"证书。

（三）全国总决赛晋级规则

各组别获得本赛区前 2 名的队伍可以晋级全国总决赛(每所学校

仅限一支队伍晋级全国总决赛)，全国总决赛各 组别参赛队伍不超过

60 支。

七、参赛费用

本次竞赛为公益性大赛，全程免费，不收取参赛队任何费用。

八、联系方式

报名及咨询：陕西省：李老师 13892844797

甘肃省： 安老师 18919097257

新疆维吾尔自治区：马老师 15609912456

请各参赛院校提前安排好时间，做好参赛准备工作。大赛具体安

排以竞赛规程为准。

附件1、参赛院校信息确认表

附件2、金融科技综合能力赛项西北赛区选拔赛竞赛规程

陕西省发展经济学学会 甘肃省商业与旅游

服务业职教集团

2022 年 9 月 26 日

	一、竞赛组织
	主办单位：陕西省发展经济学学会

	二、竞赛方式
	三、报名及竞赛时间
	四、竞赛平台
	五、成绩评定
	六、奖项设定
	七、参赛费用
	八、联系方式
	陕西省发展经济学学会                     甘肃省商业与旅游
	服务业职教集团